Seguimiento en campo que tuvo por objeto verificar el cumplimiento de la medida 
cautelar:  
- E.S.E. Hospital Eduardo Santos de Istmina  

Tabla 8 Fuente: Elaboración propia Oficina Asesora de Planeación, a partir de los reportes de PIIP 

• Se realizaron cuatrocientos cuatro (404) asistencias técnicas. 

Dependencia Vigilado 

Delegada para Entidades de 
Aseguramiento en Salud 

(67) 

- (3) mesas de aseguramiento y de flujo de recursos en territorio en los 
departamentos de: Caldas, Quindío y Risaralda con las EPS que cuentan con

[...]

sistema de salud, a través de mecanismos de inspección y vigilancia y la promoción 

de la participación de los ciudadanos 

• Se gestionaron 1.763.524 Preguntas, Quejas, Reclamos y Denuncias- PQRD y solicitudes de 

información, a través del Centro de Contacto y la línea 018000.  

• Se llevaron a cabo ciento treinta y ocho (138) eventos, en el marco de las estrategias para 

el fortalecimiento del control social en salud implementadas en la entidad, las cuales se relacionan 

a continuación: 

MES   FECHA   DEPARTAMENTO   MUNICIPIO   TIPO DE EVENTO   

enero 15/01/2025 BOYACÁ TUNJA CAPACITACIONES